
 

 

   

                                                                   
 

    ISTITUTO COMPRENSIVO “LORIS MALAGUZZI” 
Via Roma 55 - 43035 FELINO (PR) 

Scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di I grado  

di Calestano, Felino , Sala Baganza e San Michele Tiorre  

Tel. 0521835332   

Sito web:www.icfelino.edu.it   

E-mail:  pric82300l@istruzione.it – 

E –mail posta certificata: pric82300l@pec.istruzione.it 

 

 

All’Albo dell’istituto 
 

 
Oggetto:  Determina a contrarre per la realizzazione del corso di formazione per Docenti 

della Scuola dell’Infanzia dell’I.C. “Loris Malaguzzi” Progetto ”Pensiero 

computazionale, Coding unplugged e robotica all’infanzia” e Progetto “App 

all’infanzia - Esperienze autentiche - il bambino: artigiano digitale”  a.s. 

2023/2024   
             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTA la delibera n. 4 del C.d.I. del 25/01/2021 che innalza a € 39.999,00 la soglia per affidamento 

diretto;  

VISTO il Programma Annuale 2023; 

CONSIDERATA la necessità dell’Istituto di acquistare un servizio per la realizzazione del corso di 

formazione per docenti della  Scuola dell’Infanzia dell’I.C. “Loris Malaguzzi” di Felino a.s. 2023/2024 

Progetto “Pensiero computazionale, Coding unplugged e robotica all’infanzia” (corso base) e 

Progetto “App all’infanzia - Esperienze autentiche - il bambino: artigiano digitale” (corso avanzato) 

mediante la procedura prevista di affidamento diretto ; 

VISTE le indicazioni Nazionali per il curriculum; 

VISTO il protocollo d’intesa del Ministero dell’Istruzione, nell’ambito del programma “Protocolli in 

rete”, per la promozione del coding e delle discipline STEAM nell’ambito del Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale, 

CONSIDERATO IL DM 18 dicembre 2014 n. 912 in cui il Servizio Marconi è elemento costituente (Art. 

2) l’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, e si occupa di tecnologie dei 

Docenti; 

 

 

PRIC82300L - A5AC63C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009076 - 22/08/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI

mailto:%20pric82300l@istruzione.it
mailto:pric82300l@pec.istruzione.it


 

SENTITO il Collegio dei Docenti; 

VIENE INDIVIDUATA la docente Alessandra Serra in quanto membro del Servizio Marconi di Bologna 

e con lunga esperienza nel campo dell’uso delle tecnologie da parte dei bambini più piccoli; 

DETERMINA 

• Di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2 lett.a), 
del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, all’affidamento del servizio alla docente Alessandra Serra per la 
realizzazione del corso di formazione per docenti della Scuola dell’Infanzia dell’I.C. “Loris Malaguzzi” 
a.s. 2023/2024   Progetto “Pensiero computazionale, Coding unplugged e robotica all’infanzia” (corso 
base) e Progetto “App all’infanzia - Esperienze autentiche - il bambino: artigiano digitale” (corso 
avanzato) mediante la procedura di affidamento diretto; 
 
• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, un importo pari a € 1.389,80 da imputare al  capitolo del  

Bilancio Scuola -  Esercizio Finanziario 2023; 

 

• Di corrispondere il pagamento a conclusione del progetto previa rendicontazione delle ore svolte 

da parte  della docente Alessandra Serra.; 

 

Viene nominato responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico: Dott.ssa Bernazzoli Paola.  

 

Pubblicazione  

La presente determina è pubblicata all’Albo della scuola.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. o al Capo dello Stato nei termini 
previsti dalla Legge. 

 

                                                                                                     Il Dirigente scolastico       

(Dott.ssa Paola Bernazzoli) 

PRIC82300L - A5AC63C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009076 - 22/08/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA BERNAZZOLI


		2023-08-22T13:07:44+0200
	PAOLA BERNAZZOLI




